
گزارش های خبــری خارجی حاکی از ارائه 
طرح جدیدی از سوی ایران به آمریکا از طریق 
پاکســتان اســت. آن طورکه از ایــن گزارش ها 
برمی آید، گویا قرار است این طرح جدید مبنایی 
بــرای مذاکرات بین ایران و آمریکا درباره طیف 
گسترده مســائل موجود باشد. اگرچه مفاد این 
طرح رسما اعلام نشــده، اما برخی رسانه های 
خارجی مدعی اطلاع از مفاد این طرح هستند 
و آنچــه را که رئــوس مطالــب آن می نامند، 
منتشر کرده اند. متأسفانه اغلب این گونه است 
که مردم در داخل برای کسب اطلاع از اوضاع 
باید چشم شــان به رســانه های خارجی باشد. 
درک دلیل این رویه حداقل درباره چنین اموری 
دشوار است. روشن است که این قبیل طرح ها 
به آمریکا داده می شــود و آمریکا نیز بلافاصله 
اسرائیل را در جریان می گذارد و طبق یک رویه 
معمــول بخش های خاصــی را مطابق برخی 
ملاحظات به رسانه ها درز می دهند. خودی ها 
در داخل نیز در جریان امور هســتند، اما تقریبا 
هیچ وقت مردم در داخل، گزارشــی از مقامات 

خود دریافت نمی کنند.
آن طورکــه از گزارش رســانه های خارجی 
بر می آیــد، ظاهــرا طرح ارائه شــده، حاوی دو 
مرحله است: پیشــنهاد این است که دو طرف 
در مرحله اول درباره خواســته ایران در زمینه 
خاتمــه کامل جنــگ و تضمیــن آن صحبت 
کنند و این می تواند لاجرم شــامل بازگشــایی 
تنگه هرمز و لغو مســئله محاصره دریایی هم 
باشــد. در مرحله دوم، گویا قرار است مذاکره 
درباره برنامه هســته ای ایران باشد و این مهم 
اســت؛ چراکه برخی شــایعات در چند هفته 
گذشــته از آمادگی نداشــتن ایران برای مذاکره 
درباره غنی ســازی حکایت می کرد. از آنجا که 
از نظــر آمریکا خاتمه قطعی جنگ با مســئله 
غنی ســازی در ایران مرتبط اســت، بعید است 
که ترامپ بدون رســیدن به راه حلی در زمینه 
غنی ســازی و محموله اورانیــوم ۶۰ درصدی، 
آماده ارائه تعهــد و تضمینی برای پایان کامل 

جنگ باشد.
با این حــال، همچنان امکان دســتیابی به 
فرمولــی برای انجــام مذاکــرات مطابق نظر 
ایران وجود خواهد داشــت. طرفین می توانند 
نخســت درمورد شــرایط خاتمه جنگ مذاکره 
کنند، مشروط بر اینکه «هیچ چیز نهایی نیست، 
مگر آنکه همه چیز نهایی شده باشد». مطابق 
این فرمول تقدم و تأخر زمانی موضوعات مورد 
مذاکره مهم نیســت، چرا که هر توافقی در هر 
مرحله ای موقت و اولیه محســوب می شــود 
و توافــق نهایــی موکول بــه توافــق درمورد 
همه موارد دســتور کار خواهد بــود، بنابراین 
مطابــق نظــر ایران مذاکــره درمــورد خاتمه 
کامل جنــگ می تواند مقدم بــر مذاکره راجع 
به مسئله غنی ســازی و محموله اورانیوم ۴۶۰ 
کیلویی ۶۰ درصدی باشــد. در نتیجه، اگر ایران 
پذیرفته باشــد که درباره غنی سازی و اورانیوم 
غنی سازی شــده در مرحلــه دوم مذاکره کند، 
قاعدتا باید آمریکا نیز بپذیرد که این کار مطابق 

این رویه انجام شود.
صرف نظر از مسائل شکلی، به نظر می رسد 
کــه محتوای مذاکــرات همچنان تحــت تأثیر 
مواضع ترامپ درمورد غنی ســازی در ایران و 
تردیدی  اورانیوم ۶۰ درصدی اســت.  محموله 
وجود ندارد که غنی سازی در ایران و محموله 
۴۶۰ کیلویی در مرکز توجــه ترامپ قرار دارد. 
نشــانه ای که حاکی از قصد ترامپ برای اصرار 
بر برنامه موشــکی و مســائل منطقه ای باشد، 
در دســت نیســت. ترامپ از ۲۰۱۵ همواره بر 
مخالفت با برجام که از سوی اوباما نهایی شد، 
تأکید کرده و به نظر نمی رســد که به هیچ روی 
حاضر بــه پذیرش توافقی شــود که مخالفان 
او در داخــل بتوانند آن را مشــابه برجام تبلیغ 
کنند. می دانیم ویژگی برجام ادامه غنی ســازی 
حداقلــی در ایران به همراه رفــع تحریم های 
هســته ای بود، بنابراین اگر غنی سازی حداقلی 
در ایران ادامه یابد، این شکســتی قطعی برای 
ترامپ خواهد بود. چنانچه درمورد غنی سازی 
و محموله اورانیوم غنی شده گشایشی رخ دهد، 
امکان حرکت هم زمان به ســوی لغو تحریم ها 
نیز وجود خواهد داشت و در این صورت، توافق 
می تواند نهایی شــود. اما اگر غیر از این باشد، 
کار به جایی نخواهد رســید و محاصره دریایی 
احتمالا ادامه خواهد یافت و آرایش جنگی نیز 
حفظ خواهد شد. تا زمانی که احتمال مذاکره 
وجود دارد و تا زمانی کــه آمریکا هنوز درباره 
طــرح ایران نظر قطعی خــود را اعلام نکرده، 
بعید اســت احتمــال حمله نظامــی دیگری 
وجود داشــته باشــد. البته اگر مذاکــره انجام 

نشــود یا انجام شــود و به نتیجه 
نرسد و مسئله اورانیوم حل نشود، 
احتمــال از ســرگیری جنگ وجود 

خواهد داشت. 
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جنگ و سرنوشت توازن قدرت

شیراز؛ دیپلماسی نارنج و غزل

جنگ هــا معمولا با آتش بس 
منطــق  امــا  می یابنــد،  پایــان 
سیاســی ای که در دل آنها شکل 
می گیــرد، بــه ایــن ســادگی ها 
خاموش نمی شــود. اگر جنگ را 
صرفا یک رخــداد نظامی بدانیم، 
بخــش مهمــی از واقعیــت را 

نادیــده گرفته ایم. جنگ در ســطح عمیق تر، لحظه ای 
اســت که در آن نســبت میان دولت، قدرت و جامعه 
دســتخوش بازآرایی می شــود؛ بازآرایی ای که آثار آن 

می تواند بسیار فراتر از میدان نبرد ادامه یابد.
در آغــاز چنیــن دوره هایی، نخســتین تحول قابل 
مشاهده، تمرکز قدرت است. شرایط جنگی به گونه ای 
است که تصمیم گیری های پراکنده و چندمرکزی  جای 
خود را به ساختارهای متمرکزتر می دهد. دولت برای 
مواجهه با تهدید، نیازمند سرعت، انسجام و هماهنگی 
بالاتر است و همین ضرورت، به طور طبیعی به تقویت 
نهادهــای اجرائی و امنیتــی منجر می شــود. در این 
وضعیت، وزن سیاســت از عرصه رقابت های معمول 

به سمت مدیریت بحران جابه جا می شود.
اما آنچه اهمیت دارد، نــه صرفا وقوع این تمرکز، 
بلکــه اســتمرار آن پس از پایــان وضعیت اضطراری 

است. در بســیاری از تجربه های 
تاریخــی، ســازوکارهایی کــه در 
دوره جنگ شکل گرفته اند، تمایل 
دارند در دوره پــس از جنگ نیز 
باقــی بمانند. نهادهایــی که در 
گرفته اند،  قــدرت  بحــران  زمان 
پیشــین  موقعیت  به  به ســختی 
خــود بازمی گردند. در نتیجه، تمرکز قدرت که در ابتدا 
یک پاسخ موقت به شرایط اســتثنائی بوده، به  تدریج 
می تواند به یک ویژگی پایدار در ساختار سیاسی تبدیل 
شــود. در این نقطه، سیاســت وارد مرحله ای متفاوت 
می شود. سیاســت دیگر صرفا عرصه رقابت نیروهای 
متکثر برای کســب قدرت نیســت، بلکه به تدریج به 
فضایــی تبدیل می شــود که در آن حــدود و مرزهای 
کنش سیاسی بازتعریف می شــود. در چنین شرایطی، 
همه بازیگران سیاســی در موقعیت برابر قرار ندارند؛ 
برخی به مرکز تصمیم گیری نزدیک تر می شوند و برخی 
دیگر، به حاشیه رانده می شوند یا دامنه اثرگذاری شان 

محدودتر می شود. این جابه جایی  الزاما از 
طریق تصمیم های رسمی و آشکار صورت 
نمی گیرد، بلکــه اغلب به صورت تدریجی 

و در دل رویه های نهادی تثبیت می شود.

اردیبهشــت ماه،  پانزدهــم 
فراتر از یک نام در تقویم رسمی، 
بازخوانــی هویتــی  میعــادگاه 
است که مرزهای جغرافیایی را 
درنوردیده اســت. وقتی از «روز 
شــیراز» ســخن می گوییــم، در 
حقیقت از شهری حرف می زنیم 
کــه قرن هاســت بــار ســنگین 
نمایندگــی تمدن ایرانــی را در 

آن  ســوی مرزها به دوش می کشد؛ اما آنچه امسال 
بایــد به آن توجهی ویژه داشــت، جایگاه شــیراز در 
شبکه جهانی «شهرهای خواهرخوانده» و نقش این 
پیوندها در «دیپلماسی فرهنگی» ایران است. شیراز 
تنها یک شــهر در جغرافیای پارس نیست؛ شیراز یک 
«زبان مشــترک جهانی» اســت. نگاهی به فهرست 
شهرهای خواهرخوانده این شهر، از «وایمار» آلمان 
و «پچ» مجارســتان گرفته تا «دوشنبه» تاجیکستان، 
«آگرا» در هنــد و «نانجینگ» چین، نشــان می دهد 
کــه جهان، شــیراز را با چه معیارهایی به رســمیت 

پیوندهــا،  ایــن  می شناســد. 
صرفــا قراردادهایی تشــریفاتی 
بــر روی کاغــذ نیســتند؛ بلکه 
«خویشــاوندی های  در  ریشــه 
روحــی» دارند. وقتی شــیراز با 
شــهر «وایمــار» آلمــان پیمان 
خواهرخواندگــی می بندد، انگار 
روح حافظ در کالبد گوته حلول 
می کنــد. این پیونــد، بزرگراهی 
فرهنگی است که شرق غزل سرا را به غرب اندیشمند 
متصــل می کند. در اینجــا، معیــار خواهرخواندگی 
«ادبیات» است؛ زبانی که هیچ تحریم و مرز سیاسی 
نمی تواند آن را خاموش کند. در پیوند با «دوشــنبه» 
تاجیکستان، موضوع «نیای مشــترک زبانی» مطرح 
اســت؛ جایی که واژه ها پلی می شوند برای همدلی 

دو ملــت کــه در دو جغرافیای متفاوت، 
به یک رؤیا می اندیشــند. در شــرق عالم، 
خواهرخواندگی شــیراز با «آگرا» در هند، 

یادآور دوران طلایی معماری است.
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بقائی: فقط درباره «توقف 
و خاتمه کامل جنگ» 

گفت وگو می کنیم
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بــرگزیـــده�هــا جنگ در خاورمیانه، پوتین را در موقعیت آزمودن تعهد واشینگتن به ناتو قرار داده استپنجره فرصت مسکو در اروپا

«شرق» از آخرین تحولات تنگه هرمز 
پس از پروژه ادعایی ترامپ گزارش می دهد

پروژه آزادی  یا تله جنگ 
گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه  ۴ بخوانید

گزارش «شرق» از  تازه ترین آمارها 
درباره تشدید تقاضای انجام کارهای خدماتی

سیمای تروریسم و خشونت در قرن بیست ویک

در سایه قطعی ۶۷ روزه اینترنت، مصوبه اصول پروانه 
ارائه خدمات هوش مصنوعی ابلاغ شد:

گزارش «شرق» درباره تاب آوری بزرگ ترین واردکننده 
نفت جهان در برابر جنگ نفت در خلیج فارس 

نظافت و پذیراییدرخواست کار برای افزایش سه برابری 
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گفت وگوی صریح با مردم، راه برون رفت از تنگنا
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